
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225050

AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMOP – Tomada de 
Preço nº. 001/2011/PMSIP/SEMOP; Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica de serviços de engenharia para execução de 
obras de recuperação de infra-estrutura viária da Av. Antônio 
Lemos no centro da cidade do Município de Santa Izabel do Pará. 
Processo nº.039/2011/CPL; Abertura: 11/05/2011, Hora: 08:00 
h, na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 
- Centro, Edital e Inf., das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 
(cento  cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).
Tomada de Preço nº. 002/2011/PMSIP/SEMOP; Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica de serviço de engenharia 
para execução de obras de urbanização da orla da vila de 
Conceição do Itá no Município de Santa Izabel do Pará. Processo 
nº.040/2011/CPL; Abertura: 11/05/2011, Hora: 11:00 h, na sala 
de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 
(cento cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).
Tomada de Preço nº. 003/2011/PMSIP/SEMOP; Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para a construção de Ciclovia 
na PA 140 no Município de Santa Izabel do Pará. Processo nº. 
041/2011/CPL; Abertura: 11/05/2011, Hora: 14:00 h, na sala 
de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 1060 - Centro, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no valor R$-150,00 
(cento cinqüenta reais), pago através de DAM (documento de 
arrecadação municipal).
Tomada de Preço nº. 004/2011/PMSIP/SEMOP; Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica de serviço de engenharia para 
Construção de Uma Quadra Poliesportiva Coberta na Escola 
Municipal Doracy Leal no Município de Santa Izabel do Pará. 
Processo nº. 042/2011/CPL; Abertura: 11/05/2011, Hora: 
17:00 h, na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio Branco 
1060 - Centro, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 h, no 
valor R$-150,00 (cento cinqüenta reais), pago através de DAM 
(documento de arrecadação municipal). 

Santa Izabel do Pará, 25 de abril de 2011. CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224981

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-002SEMEL

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 12 de Maio de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
fornecimento de materiais esportivos destinados as atividades 
dos programas de apoio do desporto amador do município de 
Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de 
Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, no MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO 
BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 
expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 14 de Abril de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-003SEMAS

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às 9:00 horas do dia 6 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Aquisição de água mineral em copos de 200 ml e 
reabastecimento de galões de 20 litros a serem utilizados nas 
atividades de Coordenação geral da SEMAS, no município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Abril de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2011-002SEMMU
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  10:00 horas do dia 11 de Maio de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Fornecimento de gêneros alimentícios para atender a 
demanda da Casa Abrigo para Mulheres e Centro de Referência, 
no município de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, localizado no MORRO 
DOS VENTOS, S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Abril de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224958

Aviso de Homologação e Adjudicação, modalidade TP 
002–CMO/2011, 13 de abril de 2011, Objeto: Contratação 
de agência de Publicidade e Propaganda para Criação, Produção, 
Distribuição e Controle de Campanhas Institucionais, recursos 
próprios do orçamento, Elemento de Despesas 3.3.90.39.00 
Outros Serviços Pessoa Jurídica, Empresa: Francisco Ferreira 
Borges–ME, R$ 99.938,00.

Oriximiná, 19 de Abril de 2011.
Presidente da CPL

Luiz Alberto Rocha de Andrade
CÂMARA MUNICIPAL ORIXIMINÁ.

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: TP 002–CMO/2011, Partes: Câmara M. de 
Oriximiná, Contrato 002/2011–Francisco Ferreira Borges–
ME, R$ 99.938,00, vigência: 19 de Abril de 2011 a 31 de 
Dezembro de 2011. Objeto: Contratação de agência de 
Publicidade e Propaganda para Criação, Produção, Distribuição e 
Controle de Campanhas Institucionais. 23 de fevereiro de 2011.

Oriximiná, 19 de Abril de 2011.
Presidente da CPL

Luiz Alberto Rocha de Andrade

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR 
JOSÉ PORFIRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224820
CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO

Celebração de Protocolo de Intenções para formação de 
Consórcio Público de Direito Público. No dia 29/03/2011, 
na cidade de Altamira/PA, foi celebrado um Protocolo de 
Intenções objetivando a futura formação, nos termos da Lei 
Federal nº 11.107/05, do Consórcio Intermunicipal para o 
Desenvolvimento Sustentável da Transamazônica e Xingu 
(CIDS), que terá sede em Altamira, PA, será integrado pelos 
municípios de Altamira, Anapu, Brasil Novo e Senador José 
Porfírio e terá por finalidade a promoção do desenvolvimento 
urbano e rural sustentável, visando à redução do desmatamento 
e das queimadas e melhoria da qualidade de vida da população 
residente dos municípios signatários.

Senador José Porfírio, 13 de abril
Cleto José Alves da Silva

Prefeito Municipal de Senador José Porfírio

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224940
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2011 – CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, antes marcada 
para o dia 25/04/2011 às 11h00min, será transferida para o dia 
02/05/2011 às 11h00min – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES”.
ENDEREÇO: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, 
Km 14 S/N - Tapanã

Belém/PA, 25 de Abril de 2011.
Luiz Guilherme Jorge de Nazareth

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225049

PREGÃO PRESENCIAL – 040/2011 – Obj: Aquis. de Material 
Odontológico e Equipamentos Permanentes, objet. atender aos 
Gabinetes Odontológicos deste Município, até 31/12/11. Data 
de Abertura: 06/05/2011 às 09:00h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:26/04/11.
Errata da Publicação do DOE nº 31.898 de 19/04/11, 
da DISPENSA DE LICITAÇÃO - 017/2011. Onde se lê: 
Aquis. de materiais div. para reposição de peças do Semáforo 
do cruzamento da Av. Pres. Vargas com R. do Contorno e do 
cruzamento com a Auto Elétrica Adilson, levando-se em conta 
o fluxo de veículos no horário de pico e também por se tratar 
de perímetro de escola, assim como de hospital, tendo em 
vista que foram danificados por ocasião das fortes chuvas e 
raios, em nossa Região, objet. suprir as neces. da Coord. de 
Trânsito. Leia-se: Aquis. de peças para reposição dos Semáforos 
dos cruzamentos da Av. Pres. Vargas com R. do Contorno e do 
cruzamento com a R. Hermes da Fonseca, levando-se em conta 
o fluxo de veículos no horário de pico e também por se tratar de 
perímetros onde se encontram Escolas e Hospital, tendo em vista 
que foram danificados por ocasião das fortes chuvas e raios, em 
nossa Região.Pgm.:26/04/11.
CONT. – 389/11 – CONVITE – 008/11-PMP/HIDROPOÇOS 
JES LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. prestadora de serviços, para 
perfuração de poço semi-artesiano profundo para captação de 
água potável – na E.M.E.F. Alegria do saber. Local: Vila – CAIP 
(Arrependido). Valor global: R$ 30.235,00. Vig: 05/04/11 a 
05/05/11. Rec:FUNDEB. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito em Exercício.
CONT. – 390/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
A.C. DA GAMA-ME. Obj: Aquis. estimada de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais de consumo, 
copa/cozinha, mat. de acondicionamento de lixo comum, mat. 
de limpeza pesada, lavanderia e mat. permanente, para ser 
utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/2011. 
Valor global: R$ 5.186,00. Vig: 05/04/11 a 31/12/11. Rec:FMS. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 391/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
CASA DE CARNES CAPIXABA LTDA. Obj: Aquis. estim. de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais 
de consumo, copa/cozinha, mat. de acondicionamento de lixo 
comum, mat. de limpeza pesada, lavanderia e mat. permanente, 
para ser utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, até 
31/12/2011. Valor global: R$ 448.500,00. Vig: 05/04/11 a 
31/12/11. Rec:FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
em Exercício.
CONT. – 392/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
CRISTAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA LTDA-ME. Obj: 
Aquis. estim. de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, 
materiais de consumo, copa/cozinha, mat. de acondicionamento 
de lixo comum, mat. de limpeza pesada, lavanderia e mat. 
permanente, para ser utilizados no Hospital Municipal de 
Paragominas, até 31/12/2011. Valor global: R$ 92.265,57. 
Vig: 05/04/11 a 31/12/11. Rec:FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo 
Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 393/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
IRMÃOS ANJOS LTDA-ME. Obj: Aquis. estim. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais de consumo, 
copa/cozinha, mat. de acondicionamento de lixo comum, mat. 
de limpeza pesada, lavanderia e mat. permanente, para ser 
utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/2011. 
Valor global: R$ 29.214,90. Vig: 05/04/11 a 31/12/11. Rec:FMS. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 394/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
J.L.C. PAPELARIA LTDA-ME. Obj: Aquis. estim. de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais de consumo, 
copa/cozinha, mat. de acondicionamento de lixo comum, mat. 
de limpeza pesada, lavanderia e mat. permanente, para ser 
utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, até 31/12/2011. 
Valor global: R$ 57.726,86. Vig: 05/04/11 a 31/12/11. Rec:FMS. 
Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito em Exercício.
CONT. – 395/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
PARAGÁS PARAGOMINAS LTDA-EPP. Obj: Aquis. estim. 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais 
de consumo, copa/cozinha, mat. de acondicionamento de lixo 
comum, mat. de limpeza pesada, lavanderia e mat. permanente, 
para ser utilizados no Hospital Municipal de Paragominas, 
até 31/12/2011. Valor global: R$ 9.349,60. Vig: 05/04/11 a 
31/12/11. Rec:FMS. Ord. Desp:Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
em Exercício.
CONT. – 396/11 – PREGÃO PRESENCIAL - 026/11-PMP/
PANIFICADORA PARAGOPÃO LTDA-ME. Obj: Aquis. estim. 
de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, materiais 
de consumo, copa/cozinha, mat. de acondicionamento de lixo 
comum, mat. de limpeza pesada, lavanderia e mat. permanente, 


